c) Voilà la première partie de la proposition "démontrée"; pour passer à la conséquente, Oresme considère des exemples: si on prend un ensemble de nombres qui se suivent, le nombre des nombres parfaits ou des nom-

bres cubiques est beaucoup moins grand que celui des autres nombres et, plus on prend un grand nombre de nombres, plus le rapport des non cubiques aux cubiques ou des non parfaits aux parfaits est grand.

Ainsi s'il est un nombre dont on ignore absolument ce qu'il est, sa taille et s'il est grand ou petit, comme c'est le cas du nombre des heures qui passeront avant l'antéchrist, *il est vraisemblable qu'un tel nombre inconnu ne sera pas un nombre cubique. Une situation analogue se présente dans les jeux où si quelqu'un demande si un nombre caché est un nombre cubique, il est plus prudent de répondre négativement puisque cela paraît plus probable et plus vraisemblable*¹¹.

On peut donc appliquer cela aux rapports de "rapports rationnels"¹².

Et d'autant plus si l'on y réfléchit attentivement qu'on trouverait qu'entre des rapports de rapports rationnels ceux qui sont rationnels sont moins nombreux que les nombres cubiques dans un ensemble de nombres. Donc si un rapport de rapports inconnu est recherché, il est vraisemblable qu'il est irrationnel et que les rapports sont incommensurables¹³.

d) Cela pour des rapports rationnels. Si ce sont des rapports de "rapport irrationnels" commensurables à des rationnels, il est vraisemblable que ces rationnels sont incommensurables; donc il est vraisemblable que les rapports irrationnels sont eux-même incommensurables. Le même raisonnement est tenu pour les rapports irrationnels du 2^e type. Enfin il envisage des rapports appartenant à 2 catégories différentes et le raisonnement est encore le même.

B - Cas où l'on considère plus de 2 rapports inconnus:

e) Ainsi il est clair qu'avec deux rapports inconnus proposés — qu'ils soient rationnels ou non — *il est vraisemblable qu'ils sont incommensurables*, ce qui était proposé en premier lieu. *Donc, si de nombreux rapports inconnus sont proposés, il est encore plus vraisemblable que l'un d'entre eux sera incommensurable à un autre*, ce qui était proposé en second. *Et plus il y en a, plus on doit croire que l'un d'entre eux est incommensurable à un autre*, car s'il est vraisemblable qu'un rapport de rapports proposé est irrationnel, c'est très vraisemblable quand beaucoup sont proposés que l'un d'entre eux sera irrationnel, comme on pourrait le montrer dans l'exemple portant sur les nombres cubiques¹⁴.